Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 12 de novembro de 2013 Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CEB3DC8904579CF3677B58070F8CB8

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 151, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - Fica Exonerada a Srª. EDINAIDE BARBOZA MACÊDO do Cargo de SECRETÁRIO

ESCOLAR, na ESCOLA MUNICIPAL VALDENI BATISTA DOS SANTOS CARDOZO, deste Município

• Lei Municipal nº 357/2013 de 12 de Novembro de 2013 - Declara de Utilidade Pública Municipal a “ASSIVALE – Associação  dos
Produtores  do  Vale  do Jacaré” e dá outras providências.
Lei Municipal nº 358/2013 de 12 de Novembro de 2013 - Abre credito adicional especial à Lei Orçamentária Nº. 323/2012 de 10 de
Dezembro de 2012, no valor de R$ 5.909.000,00 (Cinco milhões, novecentos e nove mil reais), e dá outras providencias.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CEB3DC8904579CF3677B58070F8CB8

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 151, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª.
EDINAIDE BARBOZA MACÊDO, DO CARGO DE

SECRETÁRIO ESCOLAR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Exonerada a Srª. EDINAIDE BARBOZA MACÊDO,
portador do RG Nº 163073139 SSP/BA e CPF Nº 21052670504 do Cargo de

SECRETÁRIO ESCOLAR, na ESCOLA MUNICIPAL VALDENI BATISTA DOS

SANTOS CARDOZO,  deste Município.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2013.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Prefeito Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4730317F081CADA3E6C42B39047FCE44

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

  LEI MUNICIPAL Nº 357/2013 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.

Declara de Utilidade Pública Municipal a “ASSIVALE –
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DO VALE DO
JACARÉ” e dá outras providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 52  da Lei Orgânica Municipal, etc.

  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

  Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a ASSIVALE –
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DO VALE DO JACARÉ, inscrita sob o CNPJ/MF nº
19.043.547/0001-00, com sede na Rua Romão Gramacho, nº 478 – Centro – América Dourada
– Estado da Bahia.

  Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário.

  Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2013.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeito Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CEB3DC8904579CF3677B58070F8CB8

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

LEI MUNICIPAL Nº.  358/2013 DE 12 DE NOVEMBRO DE  2013

Abre credito adicional especial à Lei Orçamentária

Nº. 323/2012 de 10 de Dezembro de 2012, no valor de

R$ 5.909.000,00 (Cinco milhões, novecentos e nove

mil reais), e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de América Dourada, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente,

no valor de R$ 5.909.000,00 (Cinco milhões, novecentos e nove mil reais), as Secretarias, abaixo

relacionadas:

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 02.04.04 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Ação: 1105 - Infraestrutura , Implant. e Modernização de Quadras , Es tádio/Campo de Futeb

Elemento de Despesa: 4490.51.00 - Obras  e Insta lações 2,021,000.00R$

Fonte de Recurso: 24 - Transferências  de Convênio

Órgão: 02.06.06 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Ação: 1106- Construção de Barragens  no Rio Jacaré

Elemento de Despesa: 4490.51.00 - Obras  e Insta lações 821,000.00R$

Fonte de Recurso: 24 - Transferências  de Convênio

Órgão: 02.06.06 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Ação: 1107 - Const. de Barragens  e Adutorias  e Perfuração e l impeza  de Poços  e Aguadas

Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros  Serviços  de Tercei ros  - Pessoa Jurídica 545,000.00R$

Elemento de Despesa: 4490.51.00 - Obras  e Insta lações 1,500,000.00R$

Fonte de Recurso: 24 - Transferências  de Convênio

Órgão: 02.06.06 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Ação: 1108 -Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares

Elemento de Despesa: 4490.51.00 - Obras  e Insta lações 1,022,000.00R$

Fonte de Recurso: 24 - Transferências  de Convênio

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CEB3DC8904579CF3677B58070F8CB8

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Órgão: 02.01.01 - Gabinete do Prefeito

Ação: 2007 - Manutenção Serviço Gabinete

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$90.000.00

Fonte de Recursos: 00 - Recursos  Ordinários

Órgão: Sec. De Educação, Cult. Esportes e Laser

Ação: 1012 - Reequipamento Secretaria

Elemento de Despesa: 4490.52.00 - Equipamentos  e Materia is  Permanente R$91.000.00

Fonte de Recursos: 1 - Educação - 25%

Órgão: Sec. De Educação, Cult. Esportes e Laser

Ação: 1020 - Construção/Reconstrução - Quadras  Esportivas

Elemento de Despesa: 4490.51.00 - Obas  e Insta lações R$200.000.00

Fonte de Recursos: 22 - Transferências  de Convênios  - Educação

Órgão: Sec. De Educação, Cult. Esportes e Laser

Ação: Manutenção Serviço - Secretaria

Elemento de Despesa: 339030.00 - Materia l  de Consumo R$250.000.00

Fonte de Recursos: 1 - Educação - 25%

Órgão: Sec. De Educação, Cult. Esportes e Laser

Ação: 2039- Merenda Escolar - FNDE

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo

Fonte de Recursos: 15 - Transferências  de Recursos  do FNDE R$300.000.00

Órgão: Sec. De Educação, Cult. Esportes e Laser

Ação: Manutenção Serviço Ens ino Regular

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$200.000.00

Fonte de Recursos: 1 - Educação - 25%

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 1039 - Pav. E Aberturas  vias  Públ icas

Elemento de Despesa: 4490.51.00 - Obras  e Insta lações R$1.000.000.00

Fonte de Recursos: 0 - Recursos  Ordinários

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 2083 - Manutenção Serviço - Serviços  Públ icos

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$90.000.00

Fonte de Recursos: 0 - Recursos  Ordinários

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CEB3DC8904579CF3677B58070F8CB8

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 2085 - Manutenção Serviço - Limpeza  Pùbl ica

Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros  Serviços  de Tercei ros  - Pessoa Jurídica  R$400.000.00

Fonte de Recursos: 0 - Recursos  Ordinários

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 2092 - Manutenção do Serviço

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$70.000.00

Fonte de Recursos: 0 - Recursos  Ordinários

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 2093 - Manutenção Serviço - Infra-Estrutura

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$38.000.00

Fonte de Recursos: 24 - Transferências  de Convênios  - Outros

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 2098 - Manutenção Serviço - FIES

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$60.000.00

Fonte de Recursos: 30 - Transferências  do FIES

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 2101 - Manutenção Serviço - Es tradas  Vicina is

Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros  Serviços  de Tercei ros  - Pessoa Jurídica  R$200.000.00

Fonte de Recursos: 0 - Recursos  Ordinários

Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros  Serviços  de Tercei ros  - Pessoa Jurídica  R$200.000.00

Fonte de Recursos: 30 - Transferências  do FIES

Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros  Serviços  de Tercei ros  - Pessoa Jurídica  R$200.000.00

Fonte de Recursos: 42 - Fundo Especia l/Royal ties

Órgão: 02.06.06 - Sec. Munc. De Obras e Serviços Públicos

Ação: 2102- Manutenção Serviço - CIDE

Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros  Serviços  de Tercei ros  - Pessoa Jurídica  R$170.000.00

Fonte de Recursos: 16 - CIDE

Órgão: 02.07.07 - Fundo Municipal de Saúde

Ação: 2107 - Manutenção Serviço

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$2.000.000.00

Fonte de Recursos: 2 - Saúde 15%

Órgão: 02.08.08 - Fundo Municipal de Educação

Ação: 2117 - Man. Serviço Al imentação / Nutrição

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$250.000.00

Fonte de Recursos: 1 - EducaçÕ - 25%

Órgão: 02.09. - Fundo Municipal de Assistência Social

Ação: 2125 - Manutenção Serviço - Fundo

Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Materia l  de Consumo R$100.000.00

Fonte de Recursos: 0 - Recursos  Ordinários

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CEB3DC8904579CF3677B58070F8CB8

terça-feira, 12 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Art. 3º- Fica inclusa as ações/atividades cuja nomenclatura são:1105–Infraestrutura, Implant.e Modernização

de Quadras, Estádio/Campo de Futebol, 1106– Construção de Barragens no Rio Jacaré, 1107– Const., de

Barragens e Adutoras e Perfuração e limpeza de Poços e Aguadas e 1108 – Implantação de Melhorias

Sanitárias Domiciliares junto ao Plano Plurianual Lei Municipal nº 285/2009.

Art.4º - O valor de R$ 5.909.000,00 (Cinco milhões, novecentos e nove mil reais) do Crédito Especial de que

trata o Art. 1º, será coberto pela Anulação parcial das Dotações Orçamentárias contidas no Art 2º da

presente Lei, conforme o artigo nº. 43, da Lei 4.320/64.

Art.5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrario.

América Dourada – Ba., 12 de novembro de 2013.

Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CEB3DC8904579CF3677B58070F8CB8

		2013-11-13T16:55:21-0300